
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 4416 Torino, 08/08/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA N. 54/2021 - SERVIZIO PUBBLICO NIDI D'INFANZIA
-  INCREMENTO  POSTI  NIDO  PER  L'ANNO  EDUCATIVO  2023/2024
VARIAZIONE  CONTRATTUALE  AI  SENSI  DELL'ART.106  C.12  D.LGS.
50/2016 - IMPEGNO DI SPESA DI € 743.533,67 € IVA COMPRESA.

Con Determinazione del 24 maggio 2021 DD 2097, è stata approvata l'indizione della procedura
aperta per l’affidamento dei servizi di nido d'infanzia, costituita da 5 lotti.
Successivamente è stato redatto e pubblicato in data 28 maggio 2021 il relativo bando di gara. 
Con la suddetta Determinazione Dirigenziale è stata approvata la spesa presunta di € 23.143.577,44
compresa IVA e funzioni tecniche. La spesa è finanziata con mezzi di bilancio.
L’aggiudicazione è stata prevista secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, ricorrendo i presupposti di cui al comma 3, lett. a)
del medesimo articolo.
A seguito  dello  svolgimento  della  procedura  di  gara  e  conseguente  verifica  di  congruità  delle
offerte,  nella seduta pubblica del 26 luglio 2021, la Commissione ha proposto l’aggiudicazione
come segue:
Lotto 1
Ditta aggiudicataria:
ORSA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Bergamo, Rotonda dei Mille n. 1 - cap 
24122 codice fiscale e Partita IVA 03201740168
Lotto 2
Ditta aggiudicataria:
CONSORZIO TORINO INFANZIA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede in 
Torino, corso Lombardia n. 115 - cap 10151 - codice fiscale e Partita IVA 10792460015.
Lotto 3
Ditta aggiudicataria:
ORSA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Bergamo, Rotonda dei Mille n. 1 - cap 
24122 codice fiscale e Partita IVA 03201740168.
Lotto 4
Ditta aggiudicataria:

Pag 1 di 7



ALDIA COOPERATIVA SOCIALE - SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in Pavia, via C. Ferrini 
n. 2 - cap 27100 - codice fiscale e Partita IVA 00510430184.
Lotto 5
Ditta aggiudicataria:
CONSORZIO TORINO INFANZIA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede in 
Torino, corso Lombardia n. 115 - cap 10151 - codice fiscale e Partita IVA 10792460015.

come  risulta  dal  verbale  allegato  alla  Determinazione  di  approvazione  della  proposta  di
aggiudicazione DD 3317 del 29/07/2021 e dalla Determinazione di rettifica relativa al lotto 1 DD
3393 del 2/8/2021.
Con  la  determinazione  DD 3524  del  10/8/2021  è  stata  disposta,  pur  in  pendenza  del  termine
dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione in via d’urgenza ai sensi del
comma 8 del citato articolo.
L’importo  di  aggiudicazione  complessivo  risulta  quindi  essere,  per  il  periodo  01.09.2021  /
31.08.2024,  pari  ad  €  20.927.160,06,  oltre  €  1.046.358,00  per  IVA al  5%,  per  complessivi  €
21.973.518,06 oltre ad € 360.194,44 per incentivi delle funzioni tecniche ovvero 22.333.712,50 IVA
compresa.
Considerato che il  contratto  d'appalto tra  la  Città  di  Torino e  la  Cooperativa Orsa per  servizio
pubblico di nido d'infanzia - Lotti 1 e 3 è stato sottoscritto in data 03/08/2022 n. prot. 10636; che il
contratto d'appalto tra la Città di Torino e il Consorzio Torino Infanzia per servizio pubblico di nido
d'infanzia -  Lotti  2 e 5 è stato sottoscritto in data 23/12/2021 n. prot.  18044 e che il  contratto
d'appalto tra la Città di Torino e la Cooperativa Aldia per servizio pubblico di nido d'infanzia - Lotto
4 è stato sottoscritto in data 20/07/2022 n. prot. 10127.
Viste le richieste di iscrizione presso i  nidi in appalto e così come previsto dalla deliberazione
ATTO N. DEL 398 del 18/05/2021 e dall'art. 4.2 del Disciplinare della P.A. 54/2021, e in coerenza
con le disponibilità di bilancio, occorre approvare ai sensi dell'art.  106 c. 12 del D.lgs 50/2016
l'incremento dei posti nido, fino al raggiungimento della capienza massima di ogni plesso, definita
con Determinazione Dirigenziale n. DD 1003 del 02/03/2023, per un numero complessivo pari a
107 posti. L'importo totale di spesa per l'anno educativo 2023/2024 ammonta a € 743.533,67 IVA
5% compresa, suddiviso come segue: 

LOTTO 1
Nido Ferrari + 4 posti (3 posti a tempo lungo e 1 posto a tempo breve);
Nido Vespucci + 5 posti a tempo lungo;
per un totale di € 61.823,90 IVA 5% COMPRESA.

LOTTO  2
Nido Ciriè + 5 posti (4 posti a tempo lungo e 1 posto a tempo breve);
Nido Coppino + 10 posti (8 posti a tempo lungo e 2 posti a tempo breve);
Nido Mamiani + 10 posti (9 posti a tempo lungo e 1 posto a tempo breve);
Nido Maria Vittoria + 9 posti a tempo lungo;
Nido Sicilia + 4 posti (3 posti a tempo lungo e 1 posto a tempo breve);
per un totale di € 262.309,11 IVA 5% COMPRESA.

LOTTO 3
Nido Barletta + 8 posti (6 posti a tempo lungo e 2 posto a tempo breve);
Nido Fenoglio + 4 posti (3 posti a tempo lungo e 1 posto a tempo breve);
Nido Ventimiglia + 11 posti (10 posti a tempo lungo e 1 posto a tempo breve);
Nido Roveda + 3 posti (2 posti a tempo lungo e 1 posto a tempo breve);
per un totale di € 171.813,60 IVA 5% COMPRESA.

Pag 2 di 7



LOTTO 4
Nido Fossano + 6 posti a tempo lungo;
Nido Gioberti + 2 posti a tempo lungo;
per un totale di € 57.792,00 IVA COMPRESA.

LOTTO 5
Nido Balbo + 3 posti a tempo lungo;
Nido Bramante + 4 posti a tempo lungo;
Nido Banfo + 19 posti a tempo lungo;
per un totale di € 189.795,06 IVA COMPRESA.

Così come previsto dal Capitolato tecnico, il fornitore acquisisce le domande di inserimento al nido
che la Città gli assegna per l'anno educativo in maniera automatica sulla base delle iscrizioni.

Il presente provvedimento non altera la natura generale del contratto.

Si da atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni di spesa dell’anno 2023 avverrà
entro il  31/12/2023 e che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli  impegni di spesa dell’anno
2024 avverrà entro il 31/12/2024.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con D.Lgs. 126/2014.

Si da atto che l'acquisizione del presente atto è inserita nel piano acquisti anni 2023/2024 con il
codice  CUI  S00514490010202300267,  ad  esaurimento  del  quale  sarà  utilizzato  il  codice  CUI
S00514490010202300266.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità armonizzata;

• Visto l'art.3 del D.Lgs 118/2011 e smi;

• Visti gli articoli 182,183 e 191 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs
118/2011 e smi;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Pag 3 di 7



1. di attestare che il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di  cui alla circolare
prot. 16298 del 19/12/2012, come da documento conservato agli atti del Servizio scrivente; 
2. di approvare ai sensi dell'art. 106 c. 12 del D.lgs 50/2016, viste le richieste di iscrizione presso i
nidi  in  appalto,  e  così  come previsto dalla  deliberazione  ATTO N. DEL 398 del  18/05/2021 e
dall'art.  4.2  del  disciplinare  della  P.A.  54/2021,  e  in  coerenza  con  le  disponibilità  di  bilancio,
l'incremento dei posti nido, fino al raggiungimento della capienza massima di ogni plesso, per un
numero  complessivo  pari  a  107  posti  per  un  importo  complessivo  di  €  743.533,67  IVA 5%
compresa per l'anno educativo 2023/2024 come segue: 

LOTTO 1 -CIG 87540327BB
Nido Ferrari + 4 posti (3 posti a tempo lungo e 1 posto a tempo breve);
Nido Vespucci + 5 posti a tempo lungo;
per un totale di € 61.823,90 IVA 5% COMPRESA.

LOTTO 2 - CIG 8754095BB7
Nido Ciriè + 5 posti (4 posti a tempo lungo e 1 posto a tempo breve);
Nido Coppino + 10 posti (8 posti a tempo lungo e 2 posti a tempo breve);
Nido Mamiani + 10 posti (9 posti a tempo lungo e 1 posto a tempo breve);
Nido Maria Vittoria + 9 posti a tempo lungo;
Nido Sicilia + 4 posti (3 posti a tempo lungo e 1 posto a tempo breve);
per un totale di € 262.309,11 IVA 5% COMPRESA.

LOTTO 3 - CIG 87541129BF
Nido Barletta + 8 posti (6 posti a tempo lungo e 2 posto a tempo breve);
Nido Fenoglio + 4 posti (3 posti a tempo lungo e 1 posto a tempo breve);
Nido Ventimiglia + 11 posti (10 posti a tempo lungo e 1 posto a tempo breve);
Nido Roveda + 3 posti (2 posti a tempo lungo e 1 posto a tempo breve);
per un totale di € 171.813,60 IVA 5% COMPRESA.

LOTTO 4 -CIG 8754127621
Nido Fossano + 6 posti a tempo lungo;
Nido Gioberti + 2 posti a tempo lungo;
per un totale di € 57.792,00 IVA COMPRESA.

LOTTO 5 - CIG 8754155D3A
Nido Balbo + 3 posti a tempo lungo;
Nido Bramante + 4 posti a tempo lungo;
Nido Banfo + 19 posti a tempo lungo;
per un totale di € 189.795,06 IVA COMPRESA.

3. di approvare la variazione contrattuale ai sensi dell'art.106 c.12 D.Lgs. 50/2016 per l'incremento
dei  posti  nido  per  l'anno  scolastico  2023/2024.  Così  come  previsto  dal  Capitolato  tecnico,  il
fornitore acquisisce le domande di inserimento al nido che la Città gli assegna per l'anno educativo
in maniera automatica sulla base delle iscrizioni;
4. di approvare la spesa di € 743.533,67 IVA 5% compresa imputando la stessa come da dettaglio
economico finanziario;
5. di dare atto che Il presente provvedimento non altera la natura generale del contratto;
6. di dare atto che il responsabile del Procedimento è il Dott. Cinzio Tolomei, funzionario in E.Q.
con delega dirigenziale del Dipartimento Sevizi Educativi
7.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

Pag 4 di 7



amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.
8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa complessiva di Euro 743.533,67 con le seguenti imputazioni:

LOTTO 1 - CIG 87540327BB - Euro 61.823,90
ORSA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Bergamo, Rotonda dei Mille n. 1 - cap
24122 codice fiscale e Partita IVA 03201740168

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

24.729,56 2023 12 01 1 03 80200003001 007 31/12/2023

37.094,34 2024 12 01 1 03 80200003001 007 31/12/2024

Descrizione capitolo e 
articolo

Asili nido e interventi innovativi per la prima infanzia – acquisto di 
servizi – gestione esterna nidi – S.R.E.IVA – Settore 007 – R.IVA

Conto finanziario Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.15.010 Contratti di servizio asilo nido

LOTTO 2 - CIG 8754095BB7 - Euro 262.309,11:
CONSORZIO TORINO INFANZIA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede in
Torino, corso Lombardia n. 115 - cap 10151 - codice fiscale e Partita IVA 10792460015

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

104.923,64 2023 12 01 1 03 80200003001 007 31/12/2023

157.385,47 2024 12 01 1 03 80200003001 007 31/12/2024

Descrizione capitolo e 
articolo

Asili nido e interventi innovativi per la prima infanzia – acquisto di
servizi – gestione esterna nidi – S.R.E.IVA – Settore 007 – R.IVA

Conto finanziario Descrizione conto finanziario

Pag 5 di 7



U.1.03.02.15.010 Contratti di servizio asilo nido

LOTTO 3 - CIG 87541129BF - Euro 171.813,60 
ORSA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Bergamo, Rotonda dei Mille n. 1 - cap
24122 codice fiscale e Partita IVA 03201740168

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

68.725,44 2023 12 01 1 03 80200003001 007 31/12/2023

103.088,1
6

2024 12 01 1 03 80200003001 007 31/12/2024

Descrizione capitolo e 
articolo

Asili nido e interventi innovativi per la prima infanzia – acquisto di 
servizi – gestione esterna nidi – S.R.E.IVA – Settore 007 – R.IVA

Conto finanziario Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.15.010 Contratti di servizio asilo nido

LOTTO 4 - CIG 8754127621 - Euro 57.792,00
ALDIA COOPERATIVA SOCIALE - SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in Pavia, via C. Ferrini 
n. 2 - cap 27100 - codice fiscale e Partita IVA 00510430184

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

23.116,80 2023 12 01 1 03 80200003001 007 31/12/2023

34.675,20 2024 12 01 1 03 80200003001 007 31/12/2024

Descrizione capitolo e 
articolo

Asili nido e interventi innovativi per la prima infanzia – acquisto di
servizi – gestione esterna nidi – S.R.E.IVA – Settore 007 – R.IVA

Conto finanziario Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.15.010 Contratti di servizio asilo nido

LOTTO 5 - CIG 8754155D3A - Euro 189.795,06
CONSORZIO TORINO INFANZIA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede in
Torino, corso Lombardia n. 115 - cap 10151 - codice fiscale e Partita IVA 10792460015

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

Pag 6 di 7



75.918,02 2023 12 01 1 03 80200003001 007 31/12/2023

113.877,0
4

2024 12 01 1 03 80200003001 007 31/12/2024

Descrizione capitolo e 
articolo

Asili nido e interventi innovativi per la prima infanzia – acquisto di
servizi – gestione esterna nidi – S.R.E.IVA – Settore 007 – R.IVA

Conto finanziario Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.15.010 Contratti di servizio asilo nido

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 7 di 7


		2023-08-08T17:09:31+0200
	CLAUDIO SCIARAFFA


	



